Département des Pyrénées - Atlantiques
Commune d’Osse-en-Aspe
Etude hydropédologique préalable
à la définition d’un dispositif
d’assainissement autonome
Mairie d’Osse–en-Aspe
Parcelles n°33p et n°36p Section D
Décembre 2014

3.2 - Synthèse des investigations sur le terrain
D'après les diverses observations et mesures réalisées, nous trouvons :
Critères Mesures Codification
Pente De l’ordre de 10% Moyennement favorable
Perméabilité mesurée K ≥15 mm/h Favorable
Substratum rocheux Non rencontré Favorable
Nappe Non rencontrée Favorable
Superficie disponible > 2 000 m² Favorable
Environnement aval Prairie Peu sensible
Tableau 2 – Tableau de synthèse des investigations sur le terrain
3.3 - Choix de la filière d'assainissement autonome
Selon l'arrêté du 7 septembre 2009 modifié, un traitement par le sol en place
(épandage souterrain) par le biais d'un système de tranchées d'épandage peut être
mis en place.
En effet, dans l'article 6 de l’arrêté, il est noté que " L’ensemble des caractéristiques du
sol doit le rendre apte à assurer le traitement et à éviter notamment toute stagnation ou
déversement en surface des eaux usées prétraitées ; en particulier, sa perméabilité doit être
comprise entre 15 et 500 mm/h sur une épaisseur supérieure ou égale à 0,70 m".
Etude d’assainissement  Mairie
Commune d’Osse-en-Aspe (64)  Décembre 2014
CETRA  Tél : 05.59.11.00.60
E-mail : scp.cetra@wanadoo.fr Page 9 sur 16 Fax : 05.59.11.00.61
Les perméabilités mesurées sont toutes supérieures ou égales à 25 mm/h sur 80 cm de
profondeur.
Les tranchées d’infiltration ont pour objectif de disperser les effluents traités par le sol en
place et donc de s'affranchir d'un rejet dans le milieu hydraulique superficiel. Cette solution
diminue le risque de contamination ou de pollution des eaux.
V. PARCELLE N°36 : GRANGES DE BADARIE
1 - ANALYSE DU SITE
1.1 - Environnement
1.1.1 - Occupation des sols
La parcelle est actuellement enherbée.
1.1.2 - Topographie morphologie
Le terrain est sub-horizontal.
1.1.3 - Hydrologie
Le Gave d’Issaux, marque la limite ouest de la parcelle.
1.1.4 - Environnement immédiat
L’environnement immédiat est uniquement constitué de forêt. La parcelle correspond à la
seule clairière.
1.2 - Géologie
D’après nos observation et la carte géologique du BRGM, feuille de Oloron-Sainte-Marie
n°1051 et sa notice, les terrains de la zone d’étude sont fomés par les alluvions récente à
Etude d’assainissement  Mairie
Commune d’Osse-en-Aspe (64)  Décembre 2014
CETRA  Tél : 05.59.11.00.60
E-mail : scp.cetra@wanadoo.fr Page 10 sur 16 Fax : 05.59.11.00.61
ancienne du gave d’Issaux (noté Fz sur la carte suivante). Ces alluvions se sont déposées
durant la période Wurmienne, et forment la petite terrasse alluviale du gave d’Issaux. La
granulométrie des alluvions varie du limon au galet centimétrique.
Figure 5 - Situation de la zone d’étude sur fond de carte géologique n°1069 de Laruns-Somport au
1/25 000. Source : www.infoterre.brgm.fr.
Zone d’étude
Etude d’assainissement  Mairie
Commune d’Osse-en-Aspe (64)  Décembre 2014
CETRA  Tél : 05.59.11.00.60
E-mail : scp.cetra@wanadoo.fr Page 11 sur 16 Fax : 05.59.11.00.61
2 - ETUDE HYDROPEDOLOGIQUE
2.1 - Sondages
2.1.1 - Répartition des sondages sur la zone d’étude
Trois sondages (S1 et S3) à faible profondeur ainsi qu’un profil de reconnaissance (P1)